ATA Nº 011/2013 Da Sessão Ordinária - Realizada em 10/06/2013.
   Aos dez dias do mês de junho do ano de Dois Mil e Treze, às 18:00 hrs

(dezoito horas), reuniram-se em Sessão Ordinária nas dependências da

Câmara Municipal de Vereadores de Victor Graeff/RS, os seguintes edis:

LAIRTON ANDRE KOECHE, AUGUSTO JULIANO LISKA, VALDIR

JOSE VIREIRA, EDISON TOVAR PIRES,  MARCELO HENRIQUE

KOCH, ADRIANA T. M. NEUHAUS, ALVORI ROBERTO

SCHARLAU, ADRIANO RODRIGO MATTGE e IVANIR URBANO

BORN.  Verificado o número legal e edis presentes, a Sessão foi aberta pelo

Presidente – Ver. LAIRTON ANDRE KOECHE, e após colocou em

votação a Ata da Sessão Ordinária Nº 010/13  realizada  no  dia 27/05/13,

sendo aprovada por unanimidade de votos. Dando continuidade a Sessão,

realizou-se a leitura do expediente recebido do Prefeito Municipal: Of. Nº

182/13-GAB – Encaminhamento de Projetos de Lei; Of. Nº 183/13-GAB –

Solicita retirada de Projeto de Lei nº 030/13; Of. Nº 186/13GP –

encaminhamento de P. de Lei; Of. Nº 033/13 SMSAS – Encaminha cópia de

contrato emergencial nº 013/13 e contrato nº 059/13, conforme solicitação do

Vereador VALDIR JOSE VIEIRA. Prosseguindo com a Sessão se realizou a

leitura, e discussão dos Projetos de Lei do Executivo Municipal: P. de Lei nº

042/2013, ao qual “Autoriza o Poder executivo municipal a criar o cargo de

coordenador da COMPAQ, nos termos da Lei Nº 1.392/2012 e dá outras

providências”. P. de Lei nº 043/2013, ao qual “Altera anexo da Lei

Municipal nº 1.477/2013, a qual Concede Revisão Geral Anual e Aumento

aos Servidores Públicos Municipais do Poder Executivo”. P. de lei nº

044/2013, ao qual “Altera o § 1º do Art. 19, o caput e o parágrafo único do

Art. 40 e o Art. 41 da Lei Municipal nº 1011/2007, que dispõe sobre a Lei de

Diretrizes Urbanas do Município de Victor Graeff e dá outras

providências”.P. de Lei nº 045/2013, ao qual “Altera Art. 21 da Lei

Municipal nº 625/2003, cria mais 4 (quatro) cargos de Professor, e dá

outras providências”. Prosseguindo-se com   os   trabalhos  foi  aberto

espaço  reservado  ao Expediente Recebido de diversos: Ministério da

Educação: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação: Comunicado nº

43585/13; Comunicado 123818/13. Ministério da Saúde:

003858/MS/SE/FNS; 023293/MS/SE/FNS; 008005/MS/SE/FNS;

002097/MS/SE/FNS. Assembléia Legislativa: Convite para Audiência

Pública; Convite para Seminário “O papel da CCJ”; Convite para Colação de

Grau de Autoridades Eclesiásticas.  Câmara Municipal de Barros Cassal. RGE

– Carta 117/13 Resposta ao Of. 074/13 de autoria do Ver. AUGUSTO

................................................................................continua na fl. seguinte.

...................................continuação da ATA Nº 011/2013 – De 10/06/2013.
JULIANO LISKA; Carta 80/13 – Resposta ao Of. Nº 028/13 de autoria do

Ver. IVANIR URBANO BORN. Jornal do Comércio. Tribunal de Contas do

Estado: Of. Nº 002/13. Cursos: IBEFP; IPDA; IBDE; Direito Disciplinado;

UVERGS; INLEGIS; IGAM. Jornais: Jornal O INTERIOR; Jornal do

Senado; Jornal da Câmara; Tribuna das Cidades; Jornal Integração; O

Regional; O Mensageiro; Panorama Regional; Jornal do Comércio e Correio

do Povo. Continuando com os Trabalhos, foi aberto espaço para a Leitura do

Expediente Expedido dos Vereadores: Of. 110/13 de autoria do Vereador

IVANIR URBANO BORN – Carta Proposta para implantação do sistema de

Esgotamento Sanitário. Of. Nº 109/13 de autoria da Vereadora ADRIANA T.

MÜHL NEUHAUS – Convite para visitas educativas dos alunos da rede de

ensino à Câmara. Prosseguindo, foi aberto espaço para a leitura do expediente

Apresentado pelos Vereadores: Requerimento nº 041/13 de autoria do Ver.

ADRIANO RODRIGO MATTGE aprovado por unanimidade de votos:

”Requer à Mesa Diretora, depois de ouvido o Plenário e se aprovado for, que

sejam instaladas duas lixeiras na área de lazer localizada na Rua Tiradentes”.

Requerimento nº 042/13 de autoria do Ver. ADRIANO RODRIGO

MATTGE aprovado por unanimidade de votos: ”Requer à Mesa Diretora,

depois de ouvido o Plenário e se aprovado for, que na próxima Reunião

Ordinária da AVASB seja cobrado da CONSELEITE, uma campanha de

incentivo ao consumo do leite. Requerimento nº 043/13 de autoria do

vereador ADRIANO RODRIGO MATTGE aprovado por unanimidade de

votos: ”Requer à Mesa Diretora, depois de ouvido o Plenário e se aprovado

for, que seja criada uma praça de alimentação nas dependências do Ginásio

Municipal”. JUSTIFICATIVA: Justifica-se o presente requerimento, uma

vez que várias pessoas transitam pelo local, seja visitando ou praticando

esportes, e a praça de alimentação viria a dar mais comodidade aos usuários

do Ginásio. Continuando com os Trabalhos, foi aberto espaço aos Pedidos

Verbais dos Vereadores: O Vereador AUGUSTO JULIANO LISKA

solicita ao Poder executivo Municipal, que se estude a possibilidade de

adquirir um Lancer, distribuidor polivalente de uréia, calcário e sementes,

oportunizando aos pequenos produtores este tipo de serviço. O Vereador

EDISON TOVAR PIRES solicita, via Secretaria de Obras e Trânsito, que

realizado os trabalhos de empedramento do acesso à propriedade do Sr.

LEANDRO KERN, uma vez que o caminhão que faz a coleta do leite está

encontrando dificuldades de trafegabilidade no acesso à propriedade. O

Vereador  IVANIR  URBANO  BORN  solicita a Mesa Diretora, que seja

................................................................................continua na fl. seguinte.

...................................continuação da ATA Nº 011/2013 – De 10/06/2013.
enviada à Assistência Social, cópia das correspondências recebidas da RGE e

da CORSAN informando os critérios legalmente estabelecidos para a

concessão do subsídio tarifário aos usuários de baixa renda, e nada mais justo

de que se repasse estas informações à estas famílias, para que se beneficiem

destes subsídios tarifários de Energia Elétrica e Água e Esgoto. A Vereadora

ADRIANA T. MÜHL NEUHAUS solicitou ao Presidente desta Casa,

informações por escrito sobre a legalidade do uso do Carro da Câmara,

conforme solicitado na Ata nº 009/13. Prosseguindo com os Trabalhos, se

realizou a leitura, discussão e foi rejeitado pela maioria dos votos a

EMENDA MODIFICATIVA ao P. de Emenda a Lei Orgânica nº 002/13

que “Modifica o art. 1º do Projeto de Emenda a LOM nº 002/13” com

votos contrários dos Vereadores VALDIR JOSE VIEIRA, MARCELO

HENRIQUE KOCH, EDISON TOVAR PIRES, JULIANO AUGUSTO

LISKA e LAIRTON ANDRE KOECHE. Em seguida se realizou a leitura,

discussão e foi rejeitado pela maioria dos votos, o P. de Emenda à Lei

Orgânica nº 002/13 que “Altera o Art. 32 da Lei Orgânica do Município de

Victor Graeff”, com votos contrários dos Vereadores VALDIR JOSE

VIEIRA, MARCELO HENRIQUE KOCH, EDISON TOVAR PIRES,

JULIANO AUGUSTO LISKA e LAIRTON ANDRE KOECHE.

Continuando com a Sessão, foi aberto espaço para as Explicações Pessoais:

O Vereador ALVORI ROBERTO SCHARLAU ocupou o espaço

regimental para comentar a respeito da Ata nº 009/13, onde o Vereador pediu

informações por escrito referentes ao uso do carro da Câmara, para onde o

veículo se deslocava diariamente, e o Presidente apenas informou que levava

e trazia um paciente, mas respondeu verbalmente, quando o pedido foi para

responder por escrito. Também comunicou aos demais colegas, que se

ausentará por um mês do cargo de edil, por motivos pessoais, mais

precisamente entre os dias 15 de junho ao dia 15 de julho. A Vereadora

ADRIANA T. MÜHL NEUHAUS também ocupou o espaço para

comentar;” Ficou bem claro na Ata ao que me referia sobre o carro da

Câmara, fiquei surpresa quando o Presidente trouxe o Sr. ROMEU GLINKE

para a Sessão, e senti da parte do Presidente, uma politicagem. Eu também

faço muita caridade, eu puxo muito paciente com meu carro particular, e

então eu solicito ao Senhor se juridicamente é legal puxar pacientes com o

carro da Câmara, e se eu também posso mandar buscar algum paciente na

minha localidade, uma vez que várias pessoas que não tem carro pedem para

mim e eu prontamente providencio o deslocamento com meu carro particular,

................................................................................continua na fl. seguinte.

...................................continuação da ATA Nº 011/2013 – De 10/06/2013.
pois também sou humana, sou política, também faço caridade, mas com o

meu carro. Então quero saber por escrito se eu também posso puxar pacientes

para o Hospital com o carro da Câmara. Se algum paciente me ligar à meia

noite, eu posso ligar para o Presidente e mandar buscar este paciente lá do

Faxinal? Findo a Ordem do Dia, foi comunicado a todos que a próxima

Sessão Ordinária será realizada  no  dia 10/06/13  às  18:00 (dezoito horas) e

ao mesmo tempo deu  por encerrado os trabalhos  dessa  Reunião Sala de

Reuniões, que contou com a presença dos Srs. Marcos Roberto Petri, Ademir

Wentz, Ari Luiz Nienow, e Marcio Pinto da Silva e da Sra. Tânia Cavalheiro.

Sala de Reuniões - Câmara Municipal de Vereadores – Victor Graeff/RS, aos

10 dias do mês de junho do ano de 2013./././././././././././././././././././././././././././.

LAIRTON ANDRE KOECHE           AUGUSTO JULIANO LISKA

                Presidente 1º Secretário